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ABSTRAKT
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Názov práce: Syntéza nových huprínov ako potenciálnych inhibítorov cholínesteráz

Alzheimerova choroba (AD) je komplexné neurodegeneratívne ochorenie, ktoré sa

prejavuje postupnou stratou krátkodobej a v pokročilejších štádiách aj dlhodobej pamäte.

Charakteristickým histopatologickým znakom AD je prítomnosť neuritických plakov a

neurofibrilárnych klbiek v postihnutých oblastiach mozgu. Pri ochorení tiež dochádza k

rozsiahlej poruche cholinergnej neurotransmisie. Do súčasnej terapie sú zahrnuté iba dve

skupiny liečiv. Prvú tvoria inhibítory acetylcholínesterázy (AChEI), do druhej zaradzujeme

memantín, ktorý je antagonistom glutamátových receptorov. Cieľom diplomovej práce bola

syntéza novej skupiny liečiv na báze multipotentných zlúčenín tzv. multi-target directed ligands

(MTDLs) odvodených od huprínov. Nové zlúčeniny sú navrhnuté tak, aby boli schopné

interagovať s obidvomi anionickými miestami achetylcholínesterázy (AChE), čím je

vystupňovaný ich inhibičný účinok voči enzýmu. V rámci experimentálnej časti diplomovej

práce boli navrhnuté a pripravené dva štruktúrne typy huprínov. Prvým boli heterodiméry na

báze huprín-L-tryptofánu (HupY-L-Trp) s rôznou dĺžkou spojovacieho reťazca. Náplňou druhej

syntézy bol dizajn a príprava 2-metoxyhuprínu. Inhibičná aktivita nových derivátov voči

cholínesteráze (ChE) bola stanovená pomocou Ellmanovej metódy a vyjadrená ako hodnota

IC50. Tieto merania vykonali pracovníci Katedry toxikológie a vojenskej farmácie v Hradci

Králové (Fakulta vojenského zdravotníctva, Univerzita obrany, Brno). Biologické výsledky

nových analógov sa porovnávali s hodnotami referenčných zlúčenín (takrín, 6-chlórtakrín a 7-

metoxytakrín). Priepustnosť nových potenciálnych liečiv cez biologické bariéry bola

experimentálne overená pomocou tzv. parallel artificial membrane permeability assay

(PAMPA). Toto stanovenie vykonali pracovníci Centra biomedicínskeho výskumu (Fakultná

nemocnica Hradec Králové). Biologické výsledky nových derivátov boli rovnako porovnané

s hodnotami referenčných zlúčenín. Všetky novovzniknuté molekuly preukázali inhibičnú

aktivitu voči obom podtypom ChE v mikromolárnych až nanomolárnych hodnotách IC50

s predpokladanou priepustnosťou do CNS.
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Alzheimer's disease (AD) is a complex neurodegenerative disease that is manifested by

the gradual loss of short-term and, at more advanced stages, also of long-term memory. The

characteristic histopathological features of AD is the presence of neuritic plaques and

neurofibrillary tangles in affected brain regions. Cholinergic neurotransmission is also one of

the key pathological findings in AD. Only two drug groups are used in AD therapy. The first

group consists of acetylcholinesterase inhibitors (AChEIs). Memantine, which is a glutamate

receptors antagonist, belongs to the second one. The aim of the diploma thesis was the synthesis

of a new group of drugs acting as multipotent ligands (multi-target directed ligands, MTDLs)

derived from huprines. The new compounds were designed to be able to interact with both

anionic sites of acetylcholinesterase (AChE), thereby exaggerating the enzyme-inhibiting

effect. In the experimental part of the diploma thesis two structural types of huprines were

designed and prepared. The heterodimers based on huprine-L-tryptophan (HupY-L-Trp) with

different side chain lengths were the first type. The aim of the second synthesis was the design

and preparation of a 2-methoxyhuprine. The inhibitory activity of the new derivatives against

cholinesterase (ChE) was determined by method of Ellman and obtained results are expressed

as the IC50 value. These measurements were carried out by the staff of the Department of

Toxicology and Military Pharmacy in Hradec Králové (Faculty of Military Health Sciences,

University of Defense, Brno). The biological results of the new compounds were compared

with the reference drugs (tacrine, 6-chlorotacrine and 7-methoxytacrine). The rate of

permeability of new derivatives through the blood-brain barrier was determined by using

parallel artificial membrane permeability assay (PAMPA). This determination was carried out

by the staff of the Centre of Biomedical Research (Faculty Hospital Hradec Králové). The

biological results of the new compounds were compared with the references. All newly emerged

compounds demonstrated inhibitory activity against both ChE subtypes in micromolar to

nanomolar IC50 values with presumed CNS availability.
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1 ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

5-HT3 Serotonínový receptor

6-ClTHA 6-Chlórtakrín

7-MEOTA 7-Metoxytakrín

AD Alzheimerova choroba (Alzheimer's disease)

ACh Acetylcholín

AChE Acetylcholínesteráza

AChEI Inhibítor acetylcholíesterázy

AMK Aminokyselina

APOE Apolipoproteín E

APP Prekurzor amyloidného proteínu

ATCh Acetylthiocholín

Aβ Amyloidný proteín β (β-amyloid)

BACE-1 β-sekretáza 1

BChE Butyrylcholínesteráza

BTCh Butyrylthiocholín

ChAT Cholínacetyltransferáza

ChE Cholínesteráza

ChEI Inhibítor cholínesterázy

CNS Centrálny nervový systém

CT Počítačová tomografia (Computed tomography)

DS Downov syndróm

DTNB 5,5'-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina
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FAD Familiárna Alzheimerova choroba (Familiar Alzheimer's disease)

GABAA Receptor pre γ-aminomaslovú kyselinu

Glu Glutamát (glutámová kyselina)

GSK3β Glykogén syntáza kináza 3 beta

HEB Hematoencefalická bariéra

HRMS Vysokorozlišovacia hmotnostná spektrometria

(High resolution mass spectrometry)

(–)-HupA (–)-huperzín A

HupX Huprín X

HupY Huprín Y

HupZ Huprín Z

HupY-L-Trp Derivát huprín-L-tryptofánu

IC50 Inhibičná koncentrácia, ktorá zníži aktivitu enzýmu o 50%

(Inhibitory concentracion)

L-Trp L-tryptofán

mAChR Muskarínový receptor

MAO Monoaminooxidáza

MRI Magnetická rezonancia (Magnetic resonance imaging)

MTDL Multifunkčne zameraná zlúčenina (Multi-target-directed ligand)

nAChR Nikotínový receptor

NMDAR N-metyl-D-aspartát receptor (glutamátový receptor)

NSAIDs Nesteroidné antiflogistiká (Nonsteroidal anti-inflammatory drugs)

NÚ Nežiaduce účinky
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PAMPA Test umelej paralelnej membránovej priepustnosti (Parallel artificial

membrane permeability assay)

PBS Fosfátový pufer (Phosphate buffered saline)

PSEN1 Gén pre presenilín 1

PSEN2 Gén pre presenilín 2

RF Rizikové faktory

rt Laboratórna teplota (Room temperature)

SI Index selektivity (IC50 hBChE / IC50 hAChE)

THA 9-amino-1,2,3,4-tetrahydroakridín (takrín)

THA-L-Trp Takrín-L-tryptofán
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2 TEORETICKÁ ČASŤ

2.1 ALZHEIMEROVA CHOROBA

Alzheimerova choroba (AD) patrí v súčasnosti k najčastejšie sa vyskytujúcim

neurodegeneratívnym ochoreniam mozgu. Má progresívny charakter a je spojená s kognitívnou

poruchou až demenciou. Prevalencia AD rastie s vekom. Incidencia AD stúpa v dôsledku

predlžovania stredného veku života a starnutia populácie. Ochorenie výrazne znižuje kvalitu

života pacienta i jeho blízkeho okolia. Je jednou z hlavných primárnych príčin mortality vo

svete. Momentálne AD nedokážeme kauzálne liečiť. Vývoj choroby sa dá spomaliť

symptomatickou (kognitívnou) terapiou a tým oddialiť jej ťažké štádiá. Predmetom najnovších

výskumov sú nové druhy liečby, ktoré by dokázali AD vyliečiť alebo zastaviť jej progres.1,2

2.1.1 Epidemiológia

AD je svetovo najčastejšou príčinou ireverzibilnej demencie u starších ľudí (až 80%).

Približne 1% pacientov s AD tvorí skupina do 65 rokov. Výskyt ochorenia rastie s vekom. V

kategórii nad 85 rokov je postihnutých už 30% obyvateľstva.3 Odhaduje sa, že v roku 2050

počet prípadov AD prevýši hodnotu 130 miliónov.2,4 Stúpajúca prevalencia a incidencia súvisí


[…]


rozkladných produktov pozorovaných na TLC platničkách počas priebehu reakcií (Schéma 6).

V druhej sérii bol syntetizovaný nový huprínový derivát (±)-15·HCl (2-metoxyhuprín).

V prvom kroku syntézy bol pripravený ketón 13 (7-metylénbicyklo[3.3.1]nonán-3-ón) dvomi

rôznymi spôsobmi. V oboch prípadoch došlo k fragmentácii východiskových zlúčenín 11 (1,3-

dibrómadamantán) alebo 12 (1,3-adamantándiol) za mikrovlnového ohrevu (Schéma 9).

V druhom kroku syntézy prebehla vo vodíkovej atmosfére izomerizácia dvojitej väzby

zlúčeniny 13 za vzniku ketónu (±)-1 (7-metylbicyklo[3.3.1]non-6-én-3-ón), ktorá bola

katalyzovaná 5% Pd/C (Schéma 10).
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Ďalší krok syntézy predstavovala Friedländerova reakcia medzi derivátom (±)-1

a nitrilom 14 (2-amino-5-metoxybenzonitril). Konkrétny mechanizmus účinku spočíva v

reakcii 2-aminosubstituovanej karbonylovej štruktúry (14) s ďalšom zlúčeninou obsahujúcou

karbonyl [(±)-1] až na aldolovú formu, ktorá dehydratáciou počas eliminačnej reakcie prešla na

nenasýtený karbonylový derivát. Následne došlo opäť k dehydratácii za vzniku primárneho

aromatického amínu (±)-15. Syntetizovaný produkt poskytol reakciou s vodným roztokom 4 M

HCl konečný huprínový analóg vo forme hydrochloridu (±)-15·HCl (Schéma 10).

Každý novopripravený derivát huprínu vykazoval duálnu inhibičnú aktivitu voči obom

podtypom ChE. Tieto výsledky boli stanovené pomocou Ellmanovej metódy a sú vyjadrené

hodnotou IC50, ktorá pri daných zlúčeninách dosahovala mikromolárne, až nanomolárne

hodnoty (Tabuľka 1 a 3). Pomocou PAMPA testu bola stanovená pravdepodobnosť prechodu

cez HEB prostredníctvom pasívnej difúzie. U všetkých pripravených zlúčenín boli pri meraní

zaznamenané hodnoty, ktoré značia vysokú pravdepodobnosť permeácie cez biologické

membrány vrátane HEB (Tabuľka 2 a 4).

Všetky nové deriváty dosiahli alebo prekonali inhibičnú aktivitu referenčných zlúčenín

(THA, 6-ClTHA, 7-MEOTA) voči hAChE. Selektivita THA, ktorá je vystupňovaná smerom k

hBChE prekonaná nebola. Toto zistenie môže byť vnímané pozitívne s ohľadom na fakt, že

v priebehu AD dochádza k zachovaniu alebo zvýšeniu hladín BChE, zatiaľ čo hladiny AChE

klesajú. Neselektívne ChEI by teda mohli mať veľký potenciál nielen v raných, ale

i v pokročilejších štádiách ochorenia.53

Najvyrovnanejší vzťah medzi štruktúrou a účinkom spomedzi syntetizovaných hybridov

HupY-L-Trp dosiahla zlúčenina 9·2HCl. Ďalšie cieľové produkty syntézy 8·2HCl a 10·2HCl

vykazovali oproti derivátu 9·2HCl slabší inhibičný potenciál voči obom podtypom ľudskej

ChE. Dĺžku spojovacieho reťazca o veľkosti šiestich uhlíkových atómov môžeme preto

hodnotiť ako optimálnu pre kontaktovanie tzv. katalytickej časti AChE s jej periférnou

anionickou časťou.

U všetkých zlúčenín, ktoré boli pripravené v rámci diplomovej práce sa predpokladá aj

antiagregačná aktivita voči Aβ. Pre toto biologické hodnotenie sú zaujímavé najmä deriváty

HupY-L-Trp, v ktorých by mohol práve L-Trp slúžiť ako nosič pre cielené rozpoznávanie

amyloidných agregátov v postihnutých oblastiach mozgu.
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6 ZÁVER

Ciele predkladanej diplomovej práce boli splnené. Syntetizovala som hybridy HupY-L-

Trp (8-10·2HCl) s rôznou dĺžkou spojovacieho reťazca (n = 5 - 7) a 2-metoxyhuprín [(±)-

15·HCl], ktoré by mohli byť prínosom pre budúcu terapiu AD. Spracovanie kapitoly venovanej

spomínanému 2-metoxyhuprínu je podložené vedeckým článkom v odbornom časopise

Molecules (citácia 40), na ktorom som sa podieľala ako spoluautorka.

Zlúčeniny pripravené v rámci mojej diplomovej práce boli in vitro testované voči

hAChE a hBChE pomocou Ellmanovej metódy. Tieto biologické merania vykonali pracovníci

Katedry toxikológie a vojenskej farmácie v Hradci Králové (Fakulta vojenského zdravotníctva,

Univerzita obrany, Brno). Výsledky meraní boli udané ako hodnoty IC50 a porovnané

s referenčnými zlúčeninami (THA, 6-ClTHA, 7-MEOTA). Všetky nové hupríny preukázali

schopnosť inhibovať obidva podtypy ChE v mikromolárnych, až nanomolárnych

koncentráciách. K stanoveniu priechodu látok lipidickou membránou bol použitý PAMPA test.

Toto biologické stanovenie vykonali pracovníci Centra biomedicínskeho výskumu (Fakultná

nemocnica Hradec Králové). Mieru prestupu do CNS odzrkadľuje permeačný koeficient Pe,

ktorý u nových zlúčenín dosiahol hodnoty nad 4,0×10-6 cm.s-1; čo značí vysokú

pravdepodobnosť prieniku testovaných látok do CNS prostredníctvom pasívnej difúzie.
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