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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: -

Dotazy a připomínky: Diplomová práce studentky Pokrievkové se zabývá přípravou a
hodnocením derivátů huprinů jako látek inhibujících cholinesterázy využitelných v léčbě
Alzheimerovy nemoci. V úvodu práce se studentka zabývá problematikou
neurodegenerativních onemocnění, zejména rozebírá Alzeimerovu chorobu. Podrobně
charakterizuje její epidemiologii, klinické projevy, diagnostiku a patofyziologii; v samostatné
kapitole pak popisuje současnou farmakoterapii Alzheimerovy nemoci. V rovněž samostatné
kapitole je popsaná skupina moderních inhibitorů cholinesteráz, hupriny. Představuje jejich
dizajn a účinnost. Experimentální část jasně popisuje cíle, tedy přípravu nových derivátů
z této skúpiny látek, dále jsou zde popsány všechny kroky syntézy látek, včetně jejich
chrakterizace. Oceňuji pěkně napsanou diskusi práce. Rovnež oceňuji popis biologického
testování připravených látek (inhibiční aktivita a hodnocení prostupu látek přes HEB), i když
studentka tyto činnosti sama neprováděla.
K práci mám dvě formální připomínky:
1. V textu se vyskytuje několik překlepů, např. "vyzualizované" (str. 33), "pufer" (správně
"pufor"; str. 43), symbol procent se píše odděleně od numerické hodnoty (nesprávně např.
str. 38), často se v textu vyskytují nevhodné výrazy na konci řádku, zejména názvy sloučenin
(např. str. 54), číselné vyjádření veličin (str. 21) nebo odkaz na literaturu (str. 28).
2. Teoretický úvod je hodně obsáhlý, často se stejná informace zmiňuje ve více kapitolách.

Otázky:
1. U připravených pevných látek nebyly, až na látku (15), měřeny teploty tání. Proč?
2. U žádné z připravených látek nejsou uvedeny hodnoty retenčních faktorů. Jaké byly
hodnoty Rf u látek (8)-(10)?
3. Pokoušela se studentka oddělit vzniklé diastereoizomery u látek (8)-(10) po navázání
tryptofanového derivátu a pokoušela se připravit opticky čistý derivát huprinu (15)?
4. Nebyla u látek (8)-(10) pozorována změna konfigurace po reakci látek s 4 M roztokem
HCl?
5. Studentka se odkazuje na článek (citace 40), v nemž je spoluautorkou, ale není uvedena
v seznamu autorů. Proč?

Studentka Lucia Pokrievková splnila stanovený cíl diplomové práce, a proto její práci
hodnotím velmi kladně. Dílo je sepsáno pečlivě a dle požadavků kladených na tento typ
práce. Je nutno zmínit, že výsledky diplomové práce jsou již součástí odborné publikace,
která prošla kritickým recenzním řízením.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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